



## 2000 STUNDU DEBEŠĪS

Par sadarbību fiziskās kultūras un sporta propagandā un attīstībā republikā un sarakā ar PSRS DOSAAF organizācijās 60. gadatūnu Valmieras stikla skiedras audēja VALENTINA SUPE apbalvota ar Latvijas PSR Valsts fiziskās kultūras un sporta komitejas Goda rakstu.

Laikraksts «Sports» 1987. g. 14. februārī.

Valentīnu Supi (attēla) vislabāk pazīst aušanas ceļa laudis. Jau astoņpadsmito gadu viņa ir šī kolektīva locekle. Audējas profesiju apguvusi 36. profesionālā tehnikiskajā skolā. Strādā pie «Rūti» firmas stelēm. Taču tikpat labi pārvalda arī parastās atspūju un pneimatiskās stelles.

— Teicama, apzinīga audēja, strādā kvalitatīvi. — Valentīnu raksturo austuves otrās maiņas priekšnieks Jānis Virza.

Tikpat ilgi Valentīna Supe nodarbojas arī ar planierisma sportu. Viņa ir viena no Valmieras — Cesu aviācijas tehniskā sporta kluba veterānēm. Gaisā pavadījusi jau turpat 2000 stundu, piedalījies daudzās sacensībās, ir PSRS sporta meistare šajā tehniskajā sporta veidā. Aizvadītajos gados izatguši

un paplašinājusies kluba materiāli tehniskā bāze, pilnveidojusies planieristu sportiskā meistarība. Patlaban Valentīna lido ar Polijas Tautas Republikā ražoto planieri «Jantar-Standart-2».

Valentīnas sportiskās karjeras laikā ir bijis viss — gan uzvaras, gan neveiksmes un vilšanās. Bet palikusi mīlestība pret planierismu, pret plašajām zilajām debesīm tālēm. Palicis darbošanās prieks un optimisms. Un, lūk, tagad, rezumējot 1986. gada «ražu», var droši teikt, ka tā bijusi bagāta. Valmieras sportiste Valentīna Supe kļuvusi par Latvijas PSR čempioni, republikas spartakiādes čempioni, PSRS tautu IX spartakiādes čempioni. Izcīnīta arī tautu spartakiādes bronza medaļa, PSRS 48. čempionāta sudraba un bronza medaļa. Un, gada beigās Valentīna Supe iekļuva republikas sporta laureātu pulkā. Teicami!

Tagad ir ziema, un Valentīna diendienā auž audumus. Taču tuvojas atkal pavasaris, un līdz ar gājputnu atlidošanu sāksies jaunā sezona arī planieristiem. Valentīna Supe un viņas biedri no aviācijas tehniskā sporta kluba ar saviem planieriem atkal dosies zilajās tālēs...

ANITAS MARTINSONES foto



VISU ZEMJU PROLETĀRIESI, SAVIENOJIETIES!

Latvija



# VALMIERAS KĪMIKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS PARTIJAS KOMITEJAS, ADMINISTRĀCIJAS, ARODKOMITEJAS UN KOMJAUNATNES KOMITEJAS IZDEVUMS

Avīze iznāk kopš 1979. gada 25. oktobra

CETURTDIEN, 1987. gada 19. februārī

Nr. 7 (377) Cena 1 kap.

Vārds sacensības pirmrindniekiem

## REZERVES VĒL IR

1986. gada pēdējais ceturksnis mūsu ceļa kolektīvam bija sevišķi veiksmīgs: izcīnīta uzvara pamatcehu grupā. Rezumēti socialistiskās sacensības rezultāti starp mainām, noteikti labākie savas profesijas.

Pēc darba rezultātiem aizvadītā gadā pirmo vietu izcīnīja pirmās maiņas kolektīvs (maiņas tehnologa v. i. Jevgeņijs Kabackis). Otrā vieta — trešās maiņas kolektīvam (tehnologe Natālija Skrobate).

Ceļa strādnieki pērn gadā strādājuši veiksmīgi, guvuši labus ražošanas rādītājus. Socialistiskajā sacensībā «Labākais profesijā» visaugstākos rādītājus sasnieguši meistara palīgs Uldis Luika, operatorkes Anna Vaščilo, Zinaida Naumova, Valentīna Anaškina, Valentīna Soldatkina, Valentīna Cimbaluka, aparātu strādniece Jadviga Podborska.

Personiskās socialistiskās saistības izpildījuši visi sacensības dalībnieki.

Diega ražošanas brigāde desmit cilvēku sastāvā un 35 strādnieki pieņemusi socialistiskās saistības XII piegādes uzdevumu izpildei



te, Valentīna Soldatkina, Taisija Simko. Astoņi strādnieki pieņēmuši paaugstinātas saistības par godu Lielā Oktobra 70. gadadienai.

Jaunajā 1987. gadā ceļa kolektīvs centīsies atkal un likt lietu vēl neizmantotās rezerves, lai visus uzdevumus izpildītu sekmīgi. Janvārī kolektīvs visus uzdevumus izpildījis.

TATJANA GAVRILOVA, 6. ceļa ekonomiste

Pērn apritēja divdesmit gadi, kopš RAISA SONDRE (attēla) sāka strādāt mūsu uzņēmumā. Vairāk nekā piecpadsmit no tiem aizvadīti ķīmiskās apstrādes ceļa kolektīva. Ilgus gadus bija operatore, pēc tam aparātu strādniece ūdens atšāļšanas iecirknī. Apzinīgajai, darbu mīlošajai un zināšanai strādniecei ceļa vadība nereti uztrauc izpildīt kontrolleres pienākumus, ja tas ir nepieciešams.

Ceļa ļaudis ļoti pazīst komunisti Sondori, zina, ka uz viņu vienmēr var palaukties. Viņa aktīvi piedalās arī jauno strādnieku apmācīšanās, kas sevišķi svarīgs šajā ceļā, kur strādā daudz darba veterānu.

Pirmrindnieces Raisas Sondores fotogrāfies ievietots ceļa Goda plāksnis.

## PARTIJAS KOMITEJĀ

Pirmdien kārtējā partijas rūpnīcas komitejas sēdē tika izskatīts jautājums par partijas, komjaunatnes un ekonomisko mācību gaitu uzņemumu. Zīpojums sniedza partijas izglītības kabineta vadītāja Gajina Dubrova, komjaunatnes rūpnīcas komitejas sekretāre Lolita Dreimane, kadru sagatavošanas daļas priekšniece Ļubova Gavrilova un arodbiedrības rūpnīcas komitejas priekšsēdētāja vietniece Valija Grigorjeva.

No zīpojumiem izrietēja, ka kopumā mācību gaita ir apmierinoša, kaut arī ir vēl daudz iespēju uzlabot apmācību kvalitāti.

Sis mācību gads ir eksperimentāls, kad intensīvi tiek meklētas jaunās mācību formas. Piemēram, vairākos ceļos komunisti macas kopīgi ar komjauniešiem, un šī macību organizācija sevi attaisno. Samērā daudz trūkumu šajā darbā ir 2. ceļa, Partijas organizācijas sekretāre Indra Prāncāne iesniegusi nepārdomātu nodarību grafiku, tajā uzrādīto nodarību laiki nav precīzi, līdz ar to zūd iespēja metodiskās padomes locekļiem apmeklēt un kontrolēt nodarības.

Saldzinot ar pagājušo gadu, krass uzlabojums vērojams grupās, kuras vada propagandisti Vilnis Miedle un Mudīte Lepina. Dienmēļi ļoti maz ir tādū propagandistu, kuri darbinās izmanto uzskates un tehniskos apmācību līdzekļus, ne-tiek demonstrētas arī mācību filmas.

Šodien — kolektīvā līguma konference

## Visās jomās kvalitāte

Republikas arodbiedrību kongresa delegāte audēja LARISA KRAUKLE dalījās iespaidos ar redakcijas darbiniekiem par kongresā redzēto un izziņoto.

— Kongresam raksturīga bija lietišķa atmosfēra. Zīpojums un debātes bija jūtama kritiska pieeja veikšanai, reāls padarīta darba vērtējums. Jau pirms kongresa delegātiem tika izsūtītas anketas, lai ierakstītu tajās priekšlikumus visu darbības jomu pilnveidošanai. Tā rezultātā protokolos ierakstīti 153 priekšlikumi.

Daudzi runātāji uzsvēra, ka joprojām valda formalisms socialistiskās sacensības norisē. Sevi neatīstīto ballu sistēma, jāpārskatīta vērtēšana. Jādoma, kā vairāk morāli un materiāli ieinteresēt strādniekus materiālu un resursu ekono-

mijā. Tika skatīts dzīvokļu jautājums un aizradīts uzņemumu un iestāžu arodbiedrības organizācijām par samērā pasīvu piedalīšanos dzīvokļu sadalē, galveno galavārdu atstājot administrācijām.

Atmosfēra kongresā bija cerīga, optimistiska. Delegāti dalījās informācijā par arodbiedrības dzīvi uz vietām. Un skanēja parliecība, ka visupriekš kārtām mums visiem un katram atsevišķi jāpārskatīta domāšana, jājūtas kā istiem saimniekiem. Ikvienai iniciatīvai jāiziet no kolektīva.

Dienmēļ tajā pat laikā ne visur gaidāmi uzlabojumi. Daudz tika ru-

niāts par strādājošo brīva laika pavadīšanu, par ģimeņu atpūtu. Bet: pagājušajā gadā ar ģimeņu ceļojumiem republikā atpūtas tika 1500 cilvēki, un arī kongress nedeva cerību, ka šajā jomā iespējas paplašināsies. Izskanēja aicinājumi uzņēmumiem pašiem celt un pilnveidot savas atpūtas bāzes, pansionātus, kooperētus to veidošana.

Izskanēja brīdinājums: dziļšāns pēc kvantitatīvas ietekmē kvalitāti itin visās jomās. Arī komplekso brigāžu radīšana.

Arodbiedrību galvenais uzdevums šobrīd — ieinteresēt katru strādājošo aktīvi iekļauties parkārtošanas procesā. Arodbiedrīcijām jākalpo kājuiniciatīvākām, pastiprināti jādarbojas strādnieku interesēs. Būtu vēlams lielāka patstāvība līdzekļu veidā un izlietojumā. Par šiem jautājumiem domāju runāt arī kolektīvā līguma konference.

## VETERĀNU PADOME SĀK DARBU

12. februārī bija pulcējušies veterāni, lai izveidotu rūpnīcas kara un darba veterānu padomi.

PSRS Brūnoto Spēku veterāns Ivans Lubčenko savā ziņojumā iepazīstināja sanāksmē dalībniekus ar Vissavienības Kara un darba veterānu organizācijas statūtiem, pastāstīja par uzņēmuma izveidojamās padomes uzdevumiem.

Sanāksmē runāja partijas rūpnīcas komitejas sekretārs Zigurds Ābele, arodbiedrības rūpnīcas komitejas priekšsēdētāja vietniece Valija Grigorjeva un 18. ceha kara un darba veterāns Aleksejs Karasjovs. Runātajā izvirzīja ierosinājumus padomes turpmākajam darbam, īstenojot PSKP XXVII kongresa noprauto kursu uz parkārtošanos un ražošanas intensifikāciju. Izskatīja doma, ka kara un darba veterāni var dot vēl lielāku ieguldījumu darbaudzinājo kustības aktīvisā, jaunatnes militāri patriotiskajā audzināšanā un sabiedriskajā darbā. Paši veterāni var vēl intensīvāk strādāt ražošanas darbā, dot savu ieguldījumu rūpnīcas un Valmieras pilsētas labiekārtošanā utt.

Mūsu rūpnīcā ir 521 darba veterāns, 36 kara veterāni un viens PSRS Brūnoto Spēku veterāns.

Padomī ievēlēja 19 cilvēku sastāvu. Sapulcē izvirzīja arī delegātus uz Valmieras rajona kara un darba veterānu padomes dibināšanas konferences.

Notikums jaunievēlētās padomes pirmā sēdē. Par rūpnīcas kara un darba veterānu padomes priekšsēdētāju ievēlēja direktora palīgu sadzīves jautājumos Vilni Miodiļi, par priekšsēdētāja vietniekiem vecāko inženieri Ivanu Lubčenko un TKD inženieri laboranti Rutu Rancāni.

Padomes sastāvā ievēlēti arī grāmatvede Brigita Ziedīna, kadru daļas priekšiece Nina Jarceva, 2. ceha vecākā inženiere Velta Kantāne, 5. ceha atslēdznieks Tālvaldis Podnieks, 4. ceha partijas organizācijas sekretārs Imants Mēness, šķeterētavas maiņas priekšiece Nina Veburle, 6. ceha atslēdznieks Sergejs Zarčenko, 7. ceha elektrīks Hugo Alnis, 13. ceha elektroatslēdznieks Jānis Bezdeliņa, 17. ceha priekšnieks Genādijs Krajevs, 18. ceha atslēdznieks Aleksejs Karasjovs, 12. ceha brigadieris Vasiljs Rumaļevs, arodbiedrības rūpnīcas komitejas grāmatvede Elga Aklotija, 4. bērnudārza audzinātāja Lidija Tirina, 6. ceha operatore Marina Krajeva un 4. ceha audeja Gaļina Pičkina.

## Konkurss

## Racionalizatori!

Atzīmējot izgudrotāju un racionalizatoru radošās aktivitātes tālākās attīstības svarīgo lomu, viņu lomas paaugstināšanas nepieciešamību zinātniski tehniskā progresa paātrināšanas uzdevumu īstenošanā, VIRB padome un D. Mendeļejeva Vissavienības ķīmiju biedrības organizācijas padome rīko laikā no 1987. gada 1. februāra līdz 1. decembrim sekojošus konkursus:

● konkursu par labāko tehnisko risinājumu, kas virzīts uz izveidēt materiālu ekonomiju un to racionālu izlietošanu;

● konkursu par labāko tehnisko risinājumu, kas virzīts uz produkcijas kvalitātes paaugstināšanu;

● konkursu par labāko tehnisko risinājumu, kas vir-

zīts uz ražošanas energoefektivitātes pazemināšanu, ku-  
cīnāmā enerģoresursu taupību un racionālu izlieto-  
šanu.

Visefektīvāko racionalizācijas priekšlikumu autoru apbalvošanai katrā konkursā noteiktas šādas prēmijas:

— viena pirmā prēmija — 75 rubļi,

— divas otrās prēmijas — pa 60 rubļiem,

— trīs trešās prēmijas — pa 45 rubļiem.

Vertēšanas galvenie kritēriji ir — tehniskā risinājuma originalitāte, ekonomiskā efekta summa vai cits pozitīvs efekts, kas iegūts no priekšlikuma ieviešanas.

Priekšlikumi jānosūta uz blanks pēc formas P-1 «Racionalizācijas priekšlikuma pieteikums» ar atzīmi «Konkurss».

Pieteikumi jāiesniedz tehniskās informācijas jaunākajai racionalizācijas inženieri. Tel. — 225.

## Šogad jāstrādā labāk

Rūpnīcas racionalizatori XII piecgadi uzsāka ar zemiem rādītājiem. Pieņemtas saistības — gada laikā ieviest 200 racionalizācijas priekšlikumu — nav izpildītas. Vienīgi ekonomija no ieviestajiem priekšlikumiem ir lielāka nekā 1985. gadā.

Viens no racionalizācijas darba zemo rādītāju cēloņiem ir tas, ka 2., 5., 7., 12., 16., 18. un 19. ceha kolektīvi planotos rādītājus šajā jomā izpildījuši par 20 un mazāk procentiem. Piemēram, 1986. gadā no 7. ceha kolektīva nav ienācis neviens tehniskais jauninājums, no 5. ceha — tikai divi, no 12. ceha — viens, no 16. ceha divi, no 19. ceha

— neviens racionalizācijas priekšlikums.

Racionalizatoru darba aktivitāte cehā ir tieši atkarīga no ceha priekšnieka attieksmes pret tehnisko jaunrādī. Tajos cehos, kur šī attieksme ir pozitīva, racionalizatori strādā un arī ražošanas planus izpilda bez lielas «paužēšanas».

Nepietiekami strādājusi arī rūpnīcas VIRB pirmorganizācija sociālistiskās sacensības, konkursu un citu pasākumu organizēšanā. Grūtības uzskatāmās agitācijas izveidošanā ir lielas, kaut arī rūpnīcā maksimālistisko noformētāju ir daudz vairāk nekā racionalizācijas inženieru. Arī fotoaparātu, pēc gramatvedības datiem, ir tuvu pie desmit, kas pieder rūpnīcai. Vienīgi rūpnī-

cas štatu sarakstos nevar atrast nevienu fotogrāfu, kuram varētu bez lielas piepūles un nervozitātes palūgt izgatavot fotomateriālus studiju noformēšanai.

Sociālistiskajā sacensībā par racionalizācijas darbu starp cehu kolektīviem godalgotas vietas 1986. gadā leguva: divas reizes 1. ceha kolektīvi, pa vienai reizei 4. un 17. ceha kolektīvi. Labākie racionalizatori: I. pusgadā 4. ceha meistara palīgs Arnis Lācis; otrajā pusgadā 1. ceha priekšnieks Tālis Dancis, vecākais inženieris tehnoloģis Aldis Zeibots un 4. ceha atslēdznieks Pēteris Grinbergs.

ASTRA JANSONE,

vecākā racionalizācijas inženiere

## HRONIKA

IZMAINAS VERTEJUMA VERZĒMOT SOCIĀLISTISKĀS SACENSĪBAS GADA REZULTĀTUS NODROŠINĀŠO CEHU GRUPĀ, TĪKA PIELAUTĀS NEPILNĪBAS, PĒC REZULTĀTU PĀRRĒKINĀŠANAS CEHU KOLEKTĪVI IERINDĀJUSIES SĀDĀ KĀRTĪBĀ:

1. VIETA — 17. CEHS,
2. VIETA — 13. CEHS,
3. VIETA — 19. CEHS,
4. VIETA — 16. CEHS,
5. VIETA — 12. CEHS,
6. VIETA — 18. CEHS.

Arī mūsu rūpnīcas kolektīvi var būt gandarīti par sociālistiskās sacensības partneru — Berdjanas stikla šķiedras rūpnīcas strādnieku panākumiem. PSRS Valsts prēmija aizvadītajā gadā par izcilēm panākumiem darbā, lielu personisko ieguldījumu iekārtu ražošanas efektivitātes paaugstināšanā, ražošanas tehnoloģijas pilnveidošanā piešķirta šī uzņēmuma nepārtrauktas stikla šķiedras ieguves operatorai AL-LAI PITJUNOVAI. Apsveicam!

Sakarā ar sekmīgu videjas speciālas mācību iestādes absolvēšanu un vienlaicīgi — labu darbu galvenā grāmatveža vietniecei Stasei Ogstei izteikta pateicība un piešķirta prēmija.

Par labiem sasniegumiem darbā un sakarā ar dzīves jubileju 16. ceha elektromontierim Jānim Tauriņam — Goda raksts un prēmija.

Februāra sākumā stikla lodīšu ražošanas cehā bija pulcējušies rūp-

nīcas vadošie un ceha speciālisti, pārstāvji no 2. ceha, tehniskās daļas, tehniskās informācijas daļas, lai noklausītos tehniskā eksperta vecāka inženiera tehnoloģa Alda Zeibota ziņojumu par pēdējā laikā izlasīto tehnisko literatūru stikla kausēšanas jautājumos.

Izpildīts un pārniegt lūzņu savākšanas plāns. Paredzēto 407 t melno metālūzņu vieta nodots 407,85 t lūzņu, krāsaino 25,87 t vieta — 26,175 t. Grupai darbinieku, kas atbildīgi par plāna izpildi, piešķirtas prēmijas.

Par operatīvu un kvalitatīvu arhitektūras daļas izstrādi un specifiskācijas izstrādi celtnē «Molodecno» prēmija piešķirta 3. kategorijas inženierim konstruktoram Zigurdam Riekstiņam.

11. februārī galvena inženiera Harija Holsta vadībā notika sanāksme par racionalizācijas darbu uzlabošanas jautājumiem rūpnīcā. Piedalījās visu cehu atbildīgi par racionalizācijas darbu, kā arī tehniskie eksperti.

Sakarā ar slimības lapas viltošanu un patvaļīgu tās pagarināšanu par trim dienām 4. ceha audumu kontroliera mācekli Natāļļai Gordejvai izteikts rājiens un par trim dienām samazināts kārtējais atvaļinājums.

Par darba kavējumu bez atļauto iemesla 4. ceha audejam Rutai Plūmeļ un Sarmītei Gorbenko izteikts rājiens un par vienu dienu samazināts kārtējais atvaļinājums.

## DOSAĀF



Par panākumiem aizsardzības masu darbā, jaunatnes militāri patriotiskajā audzināšanā un sakarā ar aizsardzības biedrības 60. gadadienu, ar DOSAAF augstāko apbalvojumu — PSRS DOSAAF Goda nozīmī apbalvotus mūsu rūpnīcas DOSAAF komitejas priekšsēdētājs IMANTS JERKINS

## Ar paštaisītiem modeļiem

14. un 15. februārī Valmieras sliedotavā notika LPSR jauniesu sacensības ziemas korda automodeļiem. Sacensību organizēšana piedalījās DOSAAF rūpnīcas organizācija.

Mūsu rūpnīcas tehniskās jaunrades sekcijas automodelisti startēja 4. vidusskolas komandā un izcīnīja otro vietu lauku rajonu vērtējumā. Individuāli labākais bija Kaspars Dambītis, kurš aerokomanda grupā izcīnīja 2. vietu. AC-2 klasē 4. vietā ierindojās Vilhns Vorobjovs, bet rajona čempionātā viņš bija pirmais. Septiņā vietā Mārim Mēnesim, deviņā — Raitim Sarkov-

skim, desmitā — Jānim Sečko, vienpadsmitā — Gintam Priedkalnam. AK-2 klasē Aivars Puriņš ierindojās piektajā vietā. Sporta meistarbības klasifikāciju uz III klasi paaugstināja Māris Mēness, uz IV klasi — Raitis Sarkovskis, V sporta klasi izpildīja Kaspars Dambītis.

Atzīstami darbojas tiesnešu kolēģi: Māriņš Brākšs, Valērijs Poddujevs, Vihtaus Vents, Raimonda Ozola un Sandra Strazdiņa.

IMANTS JERKINS,

DOSAĀF rūpnīcas komitejas priekšsēdētājs

## Sodīti dzērāji

Regulāri mūsu rūpnīcā darbojas žūrietas apkarošanas komisija. Tās sēdes notiek katru pirmdienu pulksten 14. Uz sēdēm komisija uztaicina tos disciplīnas grāvējus, kuri uz darbu vai no darba dodas alkohola reibumā, kā arī tos, kuri pamanās «grādīgo» lietot darba laikā.

Komisija darbojas jau gadu, un nav bijis gadījumu, kad kāds no tiem, kuri pabijūši komisijas sēdē, būtu atkārtoti tur nokļuvusi. Sarunas un pārkāpuma sekas ir ļoti nepatīkamas. Alkoholiķi jau zin, ka doities uz žūrietas apkarošanas komisijas sēdi nozīmē šķirties arī no soda naudas līdz 50 rubļiem.

Vairums nosodīto soda nandu nomaksā savlaicīgi, jo jūtas arī vainīgi un saprot, ka sods ir pelnīts. Nupat pirmdien notikušajā sēdē sods 20 rubļu apmērā uzlikts 4. ceha meistara palīga māceklim Andrejam Anaškinam. Viņš rūpnīcā strādā tikai pēc vasaras, bet jau vairākkārt pārkāpis disciplīnu.

Komisija nosūtījusi izskatīšanai tautas tiesai vairāku soda nemaksātāju lietas. Sods no viņiem tiks piedzīts tiesas ceļā. Tie ir 2. ceha operatori Zinaida Strašinska un Aleksandrs Frolovs (katram pa 50 rubļ.), kā arī Pēteris Glīzevs (30 rubļ.) un operatora mācekļi Valērijs Božs (50 rubļ.), 12. ceha krāvējs Aleksandrs Jeromjins (30 rubļ.), kā arī Andrejs Kozuliņš no dzīvokļu celtniecības iecirkņa (50 rubļ.).

## Uzmanību!

24. februārī pulksten 15 aušanas cehā lektiju zālē notiks maksķerņnieku pirmorganizācijas pārskatu un vēlēšanu sapulce. Pēc sapulces notiks biedra karšu saņemšana.

3. bērnudārzam — mazbērnu no vietnē steigziņai vajadzīga virtuves palīgstrādnece. Zvanīt pa telefonu 35867 vai 35437.

Redaktore V. LEJSTRAUTA

## ...BET VEZUMS NO VIETAS NEKUST

Pagājušā gada rudenī rakstījām par to, ka mūsu uzņēmuma kārtības sargi arvien vairāk zaudē kādreiz iegūtās pozīcijas Valmieras pilsētā un rajonā. Kā strādāt visā 1986. gadā? Uz šo jautājumu mūsu korespondents lūdza atbildēt Valmieras pilsētas sabiedriskās kārtības sargāšanas un tiesisko pārkāpumu novēršanas centra koordinācijas padomes priekšsēdētāju Vladimiru Ceļu.

— Dienzēl, ne ar ko iepriecināt «Valmieras ķīmiku» lasītājus nevaru, — viņš teica. — Pērnā gada rezultāti neapmierina. Gada laikā no rūpnīcas kārtības sargiem dežūras neizgāja 171 cilvēks. Katram kārtības sargam gada laikā dežūras jāiziet 11 reizes, bet rūpnīcas kārtības sargi izgāja tikai 9,7 reizes. Pavisam gada laikā sastādīti tikai deviņi protokoli. Salīdzinājumam varu teikt, ka rūpnīcas autokārtības sargi pērnā gada katrs dežūras izgāja 14,9 reizes, bet pavisam 65 reizes vairāk nekā bija paredzēts. Sastādīti 73 protokoli, 6 personas nogādātas medicīniskajā ārstniecībā. Tātad, pozitīvi paraugi nemaz nav jāmeklē tālu. Atzinīgi var novērtēt vienīgi aušanas, plaša patēriņa preču ražošanas, remontu mehāniskā ceha kārtības sargu veikumu. Toties parējo cehu, kā arī administrācijas kārtības sargi strādājuši neapmierinoši.

— Vai janvārī stāvoklis uzlabojies?

— Dienzēl, nē. Noācām pat tik tālu, ka rūpnīcas kārtības sargi nemaz neieradās uz dežūrām, un janvāra beigās viņu vainas dēļ pat izjuka dežūras pilsēta.

Izmantojot iespēju, grūbu parunāt arī par disciplīnas stāvokļa daudziem aspektiem uzņēmumā. Kaut arī autokārtības sargi ir vieni no aktīvākajiem rajona, vienam vēl daudz nepadarīta tieši šajā kolektīvā. Piemēram, pagājušajā gadā atzīmēti 135 gadījumi, kad rūpnīcas autotransporta līdzekļu vadi-

tāji pārkāpuši satiksmes noteikumus, lai skaitā deviņas reizes konstatēti alkohola reibums. 96 reizes satiksmes noteikumos pārkāpu uzņēmumā strādājošos individuālo transporta līdzekļu īpašnieki, tai skaitā 11 reizes vadītāji bija ierēbīti. Nepatīkami ir tas, ka šo cilvēku skaitā bija arī vairāki atbildīgi darbinieki un sabiedriskā darba aktivisti. Kādu paraugu gan viņi rada — pārņemti kolektīva locekļiem? Vai arī šāds piemērs. 12. ceha automašīnas vadītājs Nikolajs Fjodorovs kopš 1971. gada divdesmit vienu reizi bija nokļuvis medicīniskajā ārstniecībā. Pēdējo reizi — 1987. gada 30. janvārī viņš bija tikpat pieredzies, ka gulējis uz ielas. Un tikai pēc tam, nākamajā dienā, viņš deva rakstisku solījumu arīties pret alkoholiķiem. Bet vai tad darba biedri, tai skaitā arī autokārtības sargi, līdz šim to nezina?

Lai aktivizētu kārtības sargu darbu rūpnīcā, nepieciešams vienību nostiprināt ar jauniem, augsti disciplinētiem un apzinīgiem biedriem. Daudz aktīvāk nekā līdz šim šajā jomā jābūt vadošiem darbiniekiem un komunistiem. Pieredze liecina, ka tājas struktūrvienības, kur personisku paraugu rāda vadītāji, kārtības sargu darbs ir vajadzīgā līmenī. Aktivāk kārtības sargiem jārikojas arī pašā uzņēmumā, jo faktiski liecina, ka arī te sabiedriskās kārtības un likumu ievērošanas jomā vēl ir daudz nepaveikta.

Analizējot datus par 1986. gadu, neviens rodas iespaids, ka cīņa pret alkoholiķismu un žūšanu uzņēmumā atslābusi. Pērnā gada reģistrēti 146 gadījumi par 23 vairāk nekā 1985. gadā), kad rūpnīcas kolektīva locekļi bija nonākuši medicīniskajā ārstniecībā. Pēdējā laikā pēc darba kolektīvu iniciatīvas neviens cilvēks nav nosūtīts pie spiedu arstēšana. Neapmierinoši darbojas narkoloģiskie posteni uzņēmumā.

## Līdzjūtības

Izsakām izjustu līdzjūtību Jēnai Kozlovai, no vīratēva uz mūžu šķirtoties.

«Malimo» iecirkņa 2. maiņas kolektīvs

Skumstam kopā ar Josifu Kozlovu lielajās bēdās — sakarā ar tēva zaudējumu.

Spolešanas nodaļas 1. maiņa

Izsakām dziļu līdzjūtību Arijai Vēverei sakarā ar mātes nāvi. Aušanas ceha 2. maiņas kolektīvs